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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人唐军、主管会计工作负责人郭春锋及会计机构负责人(会计主管

人员)郭春锋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 44,121,081.21 54,550,370.93 -19.12% 

归属于上市公司股东的净利润（元） -19,177,373.26 -24,957,647.32 23.16% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
-19,665,491.42 -26,584,034.35 26.03% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 18,030,351.24 11,735,534.30 53.64% 

基本每股收益（元/股） -0.03 -0.03 0.00% 

稀释每股收益（元/股） -0.03 -0.03 0.00% 

加权平均净资产收益率 -0.67% -0.84% 0.17% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 5,623,618,682.09 5,782,218,103.19 -2.74% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,870,395,535.07 2,889,590,515.90 -0.66% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 15,792.64  

资金占用利息 935,108.59  

  少数股东权益影响额（税后） 462,783.07  

合计 488,118.16 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 
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二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 20,391 
报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限

售条件的

股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

ETERNAL PROSPERITY 

DEVELOPMENT PTE.LTD. 
境外法人 29.12% 218,400,000 0   

上海永磐实业有限公司 境内非国有法人 12.25% 91,827,538 0   

北京燕赵房地产开发有限公司 境内非国有法人 5.54% 41,563,321 0   

宋梓琪 境内自然人 4.89% 36,649,061 0   

周增希 境内自然人 3.09% 23,138,973 0   

上海衍金投资管理有限公司－

衍金共生 2 号私募证券投资基金 
其他 1.48% 11,100,500 0   

高志兴 境内自然人 1.20% 9,022,100 0   

黄鑫 境内自然人 1.20% 9,000,000 0   

伍美成 境内自然人 1.13% 8,471,201 0   

陈焕杰 境内自然人 0.90% 6,781,430 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

ETERNAL PROSPERITY DEVELOPMENT 

PTE.LTD. 
218,400,000 人民币普通股 218,400,000 

上海永磐实业有限公司 91,827,538 人民币普通股 91,827,538 

北京燕赵房地产开发有限公司 41,563,321 人民币普通股 41,563,321 

宋梓琪 36,649,061 人民币普通股 36,649,061 

周增希 23,138,973 人民币普通股 23,138,973 

上海衍金投资管理有限公司－衍金共生 2 号私募

证券投资基金 
11,100,500 人民币普通股 11,100,500 

高志兴 9,022,100 人民币普通股 9,022,100 

黄鑫 9,000,000 人民币普通股 9,000,000 
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伍美成 8,471,201 人民币普通股 8,471,201 

陈焕杰 6,781,430 人民币普通股 6,781,430 

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知前十名股东中是否存在关联关系或一致行动。 

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有） 

报告期末，公司股东高志兴通过普通证券账户持有 22,100 股，通过平安

证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 9,000,000 股，实际

合计持有 9,022,100 股,位列公司第七大流通股股东。公司股东黄鑫通过

普通证券账户持有 0 股，通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易

担保证券账户持有 9,000,000 股，实际合计持有 9,000,000 股,位列公司第

八大流通股股东。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

□ 适用 √ 不适用  

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

 

1、公司高级管理人员变动 

    公司董事、总裁杨宁先生因个人原因，于2020年2月24日向公司第八届董事会递交辞呈，辞去公司总裁职务。杨宁先生

将继续担任公司董事职务。详见公司于2020年2月25日披露的2020-L03《关于公司高级管理人员变更的公告》。 

    经公司董事长唐军先生提名，董事会提名与薪酬考核委员会审核，独立董事认可，公司董事会于2020年2月26日召开第

八届董事会2020年第一次临时会议审议通过了《关于聘任公司高级管理人员的议案》，同意聘请常立铭先生为公司新任总裁。 

    详细情况请参见刊登于2020年2月27日的2020-L04、L05号公告。 

 

2、股东减持计划 

公司于2019年9月9日收到公司持股5%以上股东北京燕赵发出的《北京燕赵房地产开发有限公司股份减持计划告知函》，

北京燕赵持有公司无限售流通A股41,563,321股（占公司总股本的5.54%），其计划自本减持计划公告之日起15个交易日后的

六个月内，以证券交易所集中竞价或大宗交易方式减持本公司无限售流通A股股份不超过22,497,300股（不超过公司总股本

的2.99%），如减持计划实施完成，北京燕赵将不再是我公司持股5%以上股东。 

详细情况请参见刊登于2019年9月10日的2019-L68号公告。 

公司于2020年1月9日收到北京燕赵的《减持计划进展情况告知函》，截至2020年1月9日，北京燕赵较上述减持预披露公

告中披露的减持时间已过半，自减持计划公告之日起15个交易日后至2020年1月9日，北京燕赵通过证券交易所集中竞价方式

减持本公司股份0股；通过大宗交易方式减持本公司股份0股，未作减持。 

    详细情况请参见刊登于2020年1月10日的2020-L01号公告。 

    2020年4月9日，北京燕赵减持计划期限已届满，公司收到《北京燕赵房地产开发有限公司减持计划期满暨完成情况的告

知函》。截至2020年4月9日，北京燕赵持有公司无限售流通A股41,563,321股,占公司总股本的5.54%。自减持计划公告之日

起15个交易日后至2020年4月9日，北京燕赵通过证券交易所集中竞价方式减持本公司股份0股；通过大宗交易方式减持本公

司股份0股，未作减持。本次减持与北京燕赵于2019年9月9日披露的减持计划不存在差异。 

    详细情况请参见刊登于2020年4月10日的2020-L06号公告。 

 

3、拟聘任审计机构 

    公司于2020年4月20日召开第八届董事会第三次会议，审议通过了《关于拟聘任公司2020年度审计机构的议案》，拟聘

任大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华会计师事务所”）担任公司2020年度审计机构，审计报酬合计不超过

140万元，其中财务审计费用不超过110万元，内控审计费用不超过30万元。本次公司拟聘任的2020年度审计机构大华会计师

事务所具备执行证券、期货相关业务资格，具备从事财务审计、内部控制审计的资质和能力，与公司和公司关联人无关联关

系，不影响在公司事务上的独立性，不会损害公司中小股东利益，有上市公司审计工作的丰富经验，可以满足公司审计工作

要求。 

    该议案经公司第八届董事会审计委员会审核，独立董事事前认可并发表同意的独立意见。 

    本事项尚需提交公司2019年度股东大会审议通过。 
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    详细情况请参见刊登于2020年4月21日的2020-L12号公告。 

 

4、计提资产减值准备 

    公司于2020年4月20日召开第八届董事会第三次会议、第八届监事会第六次会议，审议通过了《关于计提资产减值准备

的议案》。   

    经过对公司合并报表范围内2019年末存在可能发生减值迹象的资产范围包括存货、应收账款、其他应收款等进行全面清

查和资产减值测试后，2019年度计提各项信用减值准备3,282,234.48元、资产减值准备13,734,708.67元，本次计提信用减值准

备和资产减值准备计入的报告期间为2019年1月1日至2019年12月31日。本次计提减值对公司经营成果的影响为，减少2019

年度利润总额人民币17,016,943.15元，减少净利润人民币17,016,943.15元。2019年度计提信用减值准备和资产减值准备的金

额已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计。  

    该议案经公司第八届董事会审计委员会审核，独立董事发表同意的独立意见。 

    详细情况请参见刊登于2020年4月21日的2020-L13号公告。 

 

5、变更会计政策 

    公司于2020年4月20日召开第八届董事会第三次会议、第八届监事会第六次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议

案》，独立董事对此发表了同意的独立意见。 

    本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业

会计准则解释公告以及其他相关规定。本次变更后，公司将执行财政部于 2017年7月5日修订发布的《关于修订印发<企业会

计准则第14号—收入>的通知》（财会[2017]22号）的相关规定，并按照财政部发布的《关于修订印发合并财务报表格式（2019

版）的通知》（财会[2019]16号）要求编制 2019年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表。其余未变更部分仍执行财

政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相

关规定。 

    本次合并财务报表格式调整是根据法律、行政法规或国家统一的会计制度要求进行的变更，不影响公司当期净利润及所

有者权益，不存在损害公司及全体股东利益的情况。新收入准则的实施预计不会导致公司收入确认方式发生重大变化，公司

无需对可比期间信息进行调整，本次会计政策变更不影响公司2019年度相关财务数据。 

    详细情况请参见刊登于2020年4月21日的2020-L14号公告。 

 

6、公司第一大股东发生权益变动暨公司控制权拟发生变更 

公司于2020年4月28日收到公司第一大股东ETERNAL PROSPERITY DEVELOPMENT PTE.LTD.（以下简称“EPDP”）与

京基集团有限公司（以下简称“京基集团”）于2020年4月28日签署的《股份转让协议》（以下简称“《转让协议》”）及相关

交易文件。 

根据《转让协议》及相关交易文件，EPDP拟将其直接持有的上市公司29.12%股权，即21,840万股上市公司的A股无限售

流通股股票以及标的股份的全部权益转让给京基集团。经双方协商一致同意，转让交易对价总额为人民币1,441,440,000元，

相应标的股份单价为6.6元/股。本次股份转让的先决条件为取得深交所合规性确认。 

本次权益变动前，上市公司的控股股东为EPDP，上市公司无实际控制人。本次权益变动完成后，EPDP将不再持有上市

公司股份，京基集团将直接持有上市公司21,840万股A股股票，占上市公司总股本的比例为29.12%，成为上市公司的控股股

东，陈华先生将成为上市公司的实际控制人。 

 详细情况请参见刊登于2020年4月29日的2020-L16号公告及《简式权益变动报告书》、《详式权益变动报告书》》、《财

务顾问核查意见》。 
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重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

公司高级管理人员变动 

2020 年 02 月 25 日 http://www.cninfo.com.cn 

2020 年 02 月 27 日 http://www.cninfo.com.cn 

股东减持计划 

2019 年 09 月 10 日 http://www.cninfo.com.cn 

2020 年 01 月 10 日 http://www.cninfo.com.cn 

2020 年 04 月 10 日 http://www.cninfo.com.cn 

拟聘任审计机构 2020 年 04 月 21 日 http://www.cninfo.com.cn 

计提资产减值准备 2020 年 04 月 21 日 http://www.cninfo.com.cn 

变更会计政策 2020 年 04 月 21 日 http://www.cninfo.com.cn 

公司第一大股东发生权益变动暨公司控制权拟发生变更 2020 年 04 月 29 日 http://www.cninfo.com.cn 

 

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

五、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  
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公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 
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